- 1 -

黑龙江八一农垦大学 2025 级研究生

新生入学须知

欢迎你，2025 级新同学！祝贺你考入黑龙江八一农垦大学。

为使你顺利入学，现将有关事项通知如下：

一、报到事项

报到时间、地点：以培养学院通知为准、八一广场（主楼前

广场）。

如因不可抗力等情况不能按时报到，请联系学院负责老师，

经同意方可延期报到，请假期限不超过两周。未请假或请假逾期

者，视为自动放弃入学资格。请假材料需写明个人详细信息、联

系方式、请假原因、家长意见，请假材料（含佐证材料）收取由

各学院确定。

二、入学所需材料

1.本人录取通知书、大学本（专）科毕业证原件（博士新生

持毕业证、硕士学位证原件）。

2.党团组织关系。未录入全国版党员系统或者在全国版党员

系统无法直接转接的省外党员（含预备党员）持党员组织关系介

绍信（介绍信转出党组织须为具有独立发展党员权限的党委，抬

头为黑龙江八一农垦大学**学院党委）及党员材料，入校后将介

绍信及党员材料上交至学院党组织，办理接转。可在全国版党员

- 2 -

系统直接进行转接的省内外党员（含预备党员）在全国版党员系

统中接转党员组织关系，党员向相关学院问清转入党支部信息（格

式为中共黑龙江八一农垦大学**学院**支部委员会），反馈给转

出党组织，在全国版党员系统中进行组织关系接转，接转成功后

及时将党员材料上交至学院党组织。入党积极分子入校后请将入

党积极分子材料及时上交至学院党组织。政治面貌为共青团员的

新生报到后，经所在学院团组织审核团员档案，确认无误的，向

原单位“智慧团建”系统中提出申请，转入到学院对应班级团支

部。

3.档案转接。未提取档案的同学凭调档函到原单位调取档案，

需通过邮政特快专递方式邮寄。本校应届毕业生档案由本学院直

接转递。除定向就业研究生外，入学后两周内个人档案仍未转到

学校的新生，学校不予办理其他手续。

4.户口关系。户口迁移采取自愿原则，只有从其他高校集体

户迁出的户口，才可以在我校落户，家庭户不予办理。户口迁至：

黑龙江省大庆市高新区中心派出所，迁移证上的姓名与录取通知

书必须一致。报到时将户口迁移证交至培养学院，其他时间不再

另行办理落户手续。

户口迁移证上必填项目为：户口性质、姓名、性别、民族、

身高、血型、出生日期、出生地、籍贯、身份证号、婚姻状况、

原住址、迁往地址、迁移原因，其中出生地和籍贯要详细到市县。

迁移证上的户口专用章和户籍员名章要齐全。

- 3 -

5.家庭经济困难学生认定申请。进行家庭经济困难学生认定

的新生需如实填写《家庭经济困难学生认定申请表（样表）》、

承诺并签字，并在开学后按要求提交此表纸质版至培养学院。

三、费用缴纳事宜

1.学费标准。博士研究生学费标准为 1 万元/生年，全日制

会计硕士学费标准为 0.9 万元/生年，非全日制硕士研究生学费

标准为 2.2 万元/生年，其他各类型硕士研究生学费标准为 0.8

万元/生年。全日制住宿费标准为 1200 元/生年。

2.缴费方式

（1）微信缴费。关注“黑龙江八一农垦大学计划财务处”微

信公众平台或扫描下方二维码，进入公众号点击“学生服务-学生

认证”登录后，在“学杂缴费”中缴纳学费、住宿费；如不需住宿，

只缴纳学费即可，开学时未缴纳学费者不予办理入学报到手续。

缴费后，扫描进入电子票夹小程序，登录后选择“自助取票-

查找电子票据”，在“我的票夹”下，可查到已缴费电子票据，

可选择票据下载或发送至邮箱。电子票据仅可在一部手机上下载。

黑龙江八一农垦大学计划财务处 电子票夹小程序

- 4 -

（2）自助缴费机缴费。在主楼二楼西区财务自助服务区内设

有 24 小时自助缴费机，可通过刷本人身份证或输入学号、身份证

号，使用银联卡进行自助缴费，缴费完毕后直接打印出收据。

四、奖助贷政策相关

1.学校开通新生入学“绿色通道”，家庭经济困难新生可通

过“绿色通道”办理入学手续，暂缓缴纳学费。意向申请生源地

信用助学贷款的新生请咨询生源地教育行政部门，入学后意向申

请校园地国家助学贷款的新生，学校组织统一办理。

2.研究生奖助政策详见我校修订的研究生奖助学金评定及管

理办法。

五、其他事宜

1.定向就业研究生不转党组织关系、积极分子或团员相关材

料，不迁移户口，不调取个人档案。

2.大学生城乡居民基本医疗保险。按照国家医疗保险属地管

理原则，大学生应在学籍地参加医疗保险。

3.公寓备品安排。学校实行公寓化管理，桌、凳、床、床垫

由学校免费提供，床上用品统一由学校在省纤维检验局审核合格

的企业中进行公开招标，确定一家合格企业提供床上用品，新生

报到后自愿到校园内指定地点购买。允许学生自带行李，入校时

与所在学院做好备案。

4.新生应特别注意来校途中交通安全、人身安全和财物安全。

不要随身携带大量现金，注意个人财物安全；凡是非学校官方的

- 5 -

缴费项目及缴费方式一律不要相信，不要轻信与缴费相关的陌生

人来电，必要时应及时与学校联系核实有关情况，谨防上当。

附件：1.相关学院、部门联系方式

2.新生入学网络信息服务指南

- 6 -

附件 1：相关学院、部门联系方式

咨询事项 联系电话

研究生新生报到、请

假、党团及学籍档案

转接、奖助贷、寝室

等咨询

0459-6819185（农学院）

0459-6815728（工程学院）

0459-6819521（动物科技学院）

0459-6819249（经济管理学院）

0459-6819239（食品学院）

0459-6817454（信息与电气工程学院）

0459-6819880（生命科学技术学院）

0459-6819615（园艺园林学院）

0459-6819908（土木水利学院）

奖助政策（助学金、

相关奖学金等）
0459-6819526（学生处研究生管理科）

户口关系 0459-6819067（保卫处综合管理科）

资助政策（绿色通道、

助学贷款等）
0459-6819100（学生处学生资助管理中心）

调档函、定向协议、

录取通知书发放
0459-6819132（研究生处招生办公室）

- 7 -

附件 2：新生入学网络信息服务指南

新生入学网络信息服务指南

1.智慧校园服务大厅使用说明

扫描下方二维码即可阅读智慧校园服务大厅使用说明。学生智慧校园

身份认证账号为学号（由所在学院通知新生本人），初始密码为身份证号

后六位（如含字母 X 须大写）。

2.校园网入网指南

扫描下方二维码即可阅读。注：学生网络账号为学号，初始密码为身

份证后六位（如含字母 X须大写）。

智慧校园服务大厅使用说明 校园网新生入网指南

3.学校官方信息平台

八一农大微信公众号 八一农大学工在线 八一农大青春在线